gere. colloquia vitare. ne vel orāris silentijs turbaret vel cōtinentis castitas turbaret. hec ille. Secūdo ille ge diuināli pmet splē dor diuinū. Heb. i. Qui cū sit splendor glie. Die em splēdor. ix. mensibus in ea habitauit q. ea totam splendidam fecit et illuminauit. Apo. c. ij. Signū magnus apparuit in celo mulier amicta sole. i. splēdor. Nam ipsa dicit illud. Eccl. xxiij. Penetrabo inferiores pres terre. et inspiciā oēs dormiētes: et illum inabō oēs sperātes in dño. Ipsa em illum inat obscuros ad expellēdū tenebras peccati. ipsa etiā illuminat negligētes et tepidos. Iuxta illud. Eph. v. Surge q. dormis et exurge a mortuis et illuminabit te xps. Ipsa etiā illuminat in deo sperātes et sibi deuotos cōseruādo in lumine grē. Tertio in lege diuināli pmet thesaurū sapie. Lok. i. In quo sunt oēs thesauri sapie et scie dei absconditi. Ille thesaurū sapie fuit in ventre virginis. ix. mensibus q. ea sapientissimā fecit. Bern. Quid de deo nō sapiebat. in qua dei sapia latebat. Nam angel. nesciuit explicare modū incarnationis xpi. s. soli illē nūciatū. Bern. Spiritu sanctus supuenit. i. sup angelos et omēm creaturā in te uenit. et iō me nō interrogos. q. sup me est et ad illud nō potero. Alē de gtu et ne steteris inter angelos: q. paululū cū peranseris eos inuenies quez diligit aīa tua. modū q. de spu scō capies de xpo est et dei sapia. Xps in suo secretissimo cōsilio sic obubrādo pteget et occultabit: vt nisi sibi nō tuos habeat et tibi. Scies ytiq. sed illo dōtore quo auctore. Non em doceri pōt nisi a donāre. nec potest a dicit nisi a suscipiente. Quis em excepta fortassis illa que hoc sola experiri meruit intellectu capere possit. qua liter ille splēdor inaccessibilis. xgineis se vi scribus infunderit. Et forte dictum est. obubrabiturib. q. d. sola per se trinitas in sola et cum sola uirgine uoluit operari. soli datus est nosse. cui soli datus est experiri. ac si dicat angelus. Quid a me requiris: q. d. in te mor experieris: hec ille. Quarto in lege diuināli pmet fons misericordie. Bern. ij. Fos egrediebat de loco uoluptatis. Dic fons peruenit ad nos p beatā uirginē sicut per aqueductum. Eccl. xxiij. Ego quasi aqueductus exiui de paradiso: et de delicijs misericordiarū dei. Per istū aqueductū fluūt aque rigarus de celo in mūdū. Unde sequit. Qui rigabo ortū plātationū meam. Bern. Aqueductus est Maria. cui nimirū summitas in star sca

227
Roi

De assumptione beate marie Sermo XLVI

82
 ke Jaco b celos tangit: imo etiam transcendit
 vr illa aquaru fonte que sup celos sit artin
 gere possit. Natus est fons vsq; ad nos. qz
 descendit illa celestis vena per aductu. no
 est fontis copia nobis exuberans: s; fillicidia
 gte cordibus mentis attentis alij qdem pl
 alij minus accipiunt. Plus eqdem aquedu
 ctus: vr ceteri de plenitudine no plenitudinē
 ipsam accipiunt. Aqueductus est Maria q
 plenitudinē fontis de corde patris accepit:
 ⁊ nobis illum no put est: s; put capere pote
 ramus edidit. Quomodo hic nosfer aque
 ductus fonte illa artingit tā sublimē: Quod
 putas nisi vehementia desiderij: seruore deu
 otionis: puritate ofonis. Quod maiestare at
 tingit inaccessam nisi pulsando: pcedo: que
 rendo. hec ille. Quinro in lege diuinali cō
 tinet nūcus candor. Sapi. vii. Candor est
 em lucis eterne ⁊ speculū sine macula. Hic
 cādor puritatis refulsit in brā virgine. Can
 ti. iij. Quota pulchra es amica mea: ⁊ macula
 nō est in te. Cui⁹ puritas nō est passayllam
 impuritatem sibi pmiseri. Sapi. vi. Nihil
 in quatu in illa introiuit. Non em sibi se imi
 scuit pctm originale qz fuit i vtero a spūscro
 scificata: nec aliqd mortale qz fuit p̄tis po
 tentia roborata. nec aliqd veniale: qz fuit a
 splēdore filij illustrata. nec aliqd actuale: qz
 fuit ab igne spūscantē infāmata. Tū q̄uis
 esset pulcherrima a nullo em vnq; potuit acu
 pisei. qz ei⁹ puritas alioz corda medullit: pe
 netrabit. ⁊ in eis oēs mor⁹ illicitos extigse
 bat. Hieron in sermone de assumptione dicit sic
 Pure sole pbibet amica q̄ luci illi in accessi
 bili ⁊ imarecessibili videt immersa. Neq; ei ab
 illa luce dicta est tāgi. s; opiri magis ⁊ cir
 cūfundit: tāq; ipso igne pcludi h ille. Sex
 ro in lege diuinali corinet diuin⁹ odor. de q
 dō. Eccl. xxiij. Ego q̄s viē fructificauī suau
 itatē odoris. hic odor fuit in brā virgine. Eccl.
 xxiij. Sic cynamomū ⁊ balsamū arōarizās
 odorē redi. Naz cynamomū q̄ nō est bonus ⁊
 laudabile multiplicēz dūre. ⁊ maxime va
 let ⁊ ay vulnera labioz. Que aut sunt vulne
 ra labioz nisi pctā locutionū. ista locutionū
 vulnera sanat x̄go brā ex sua locutōe mode
 rata. Quia em p̄ba sua fuerit vulnerū no
 strorum medicina ⁊ nostrarum locutionūz
 exempla. Ipsa enim fuit discretā in quere
 do quando dixit. Quomodo fiet istud quom
 iam virum non cognosco. Fuit humilis in
 obediendo quādo dixit. Ecce ancilla domi
 ni fiat mihi ⁊c. Fuit carialis in salutando.

quando salutauit Elizabeth. Fuit grata in
 regratiando quando beneficia dei recogno
 scens dixit. Magnificat anima mea domi
 num ⁊c. Fuit in odesta in reprobēdēdo: quā
 do dixit. Fili quid fecisti nobis sic ⁊c. Non
 em em maledixit: vel turbata increpauit: sed
 cum modestia corripuit. Fuit p̄ta in compa
 tiendo: quando compassa est sponso cui vi
 num defuerat. Ideo dixit. vinum non ha
 bent. Fuit sapiens in consulendo quando
 dixit ministris. Quod dicitur dixerit vobis fa
 cite. Cant. i. Curremus in odorem vnguen
 torum tuorum. Et Eccl. xxiij. dicit de se.
 Quasi balsamum non mixtum odos meus
 Est autem balsamum frutex duoz cubito
 rum in quantitate. similis vitin stipite. In
 folijs autem similis rute. Unde potest dice
 re illud. Genes. xl. Videbam coram me vis
 tē in qua erant tres ppaginez crescere pau
 latim in gēmas ⁊ flores ⁊ vna maturefcere
 Per vitem intelligitur christus. Jobis. xv.
 Ego sum vitis vera. per tres ppaginez in
 telliguntur tres diuine persone. Nam in vte
 ro virginis fuit christus velur vitis: ad cuius
 incarnationēz conuenerunt: pater qui hanc
 incarnationem fecit. filius qui incarnatus ē
 spūscus sanctus cuius virtute christus incar
 natus est. In christo fuerunt tria. scz natura
 diuina. anima. ⁊ caro. velur gemme. flores.
 ⁊ vna. Septimo in lege diuinali cōdicitur
 suauis dulcor. Eccl. xxiij. Spiritus meus
 super mel dulcis: ⁊ hereditas mea super mel
 ⁊ sanum. Hic dulcor fuit in beata virgine.
 Cant. ij. Fructus eius dulcis gutturi meo.
 Sicut em Petrus xpi in transfigurationē tā
 ta istius fructus fuit plenus dulcedine q̄ in
 de nōlebat discere. psal. Gustate ⁊ vide
 te quoniam suauis est dominus. Et David
 q̄ magna multitudo dulcedinis tue domi
 ne. Sic beata virgo in christi concepzio
 ne mira suauitate fuit repleta. vr omnibus
 methoziam suauitatis ⁊ dulcedinis sue eru
 crauent. Bernardus. Copiosissima caritate
 virgo Maria sapientibus ⁊ insipientibus
 debitoricem se fecit. omnibus misericordie
 sinum ⁊ peruit vr de plenitudine eius acci
 piant vnūuersi. caprius redemptionē. eger
 curacionem. mistis consolationem. peccatoz
 ventam. iustis gratiam. angelis leticiam.
 deuicq; tota trinitas gloriam. filij dei peros
 na carnis humane substantiam. vr non sit
 qui se abscondat a calore eius. hec ille.
 Quia vero beata virgo meruit esse mater

De assumptione beate Marie Sermo XLVI

teit et thesauraria secretorum celestium. Ideo deus pater filius et spiritus sanctus hodie volentes eam honorare super omnes creaturas conuocatis ad consiliuz quattuor dominibus quarum diffinitione cuncta agunt: pater, pater, pater. An beata virgo Maria hodie debeat assumi in celum cum corpore et anima.

Primo accessit domina iusticia dicens. In frus es domine: et recam iudicium tuum. Eum ergo valde honores corpora sanctorum in terris. multo magis honorare debes corpus tue matris. In magno enim honore vis haberi crucem que christum ad horam portauit. Quia corpora sanctorum que fuerunt organa spiritus sancti, imagines pictas que sanctos representant. Ergo magis debes honorare corpus beate virginis in quo christus nouem mensibus habitauit. et quod fuit spiritus sancti organum et chasti speciale domicilium. et totius trinitatis nobis tridinium. et in quo ymago dei illibata permansit. in quo filius dei qui est imago patris habitauit. per quas imago hominis que corrupta erat repata fuit. Simul totum sanctorum corpora integra et illibata conseruas. Quorundam vero corpora miraculorum gloria illustras. Quorundam autem crebra visitatione fidelium magnificas. Quorundam porro sepulcra auro et gemmis exornas. Quorundam angelicis manibus sepulcris preparatis exaltas. Cuius ergo corpus virginis Marie non sit minoris dignitatis: imo maioris. Ideo magis debet honorari. per assumptionem in celum. Secundo accessit domina potentia dicens illud. Augu. Si in potestate saluatozis est de sanctorum capite capillum non perire. Est etiam et matrem suam in anima et corpore posse integram seruare. quod si nullus dubitet. hoc est eum posse credere. credere dubitandum non est etiam eum vel le. Similiter Jonas in ventre ceti preter naturalem usum seruauit incorruptus sola misericordia. Maria incorruptam preter naturam non seruauit gratia. Seruatus est Daniel in item rarissima fame leonum. et non est seruanda maria dotata meritis dignitatum: quam in vita pre ceteris gratia sui conceptus honorauit. hec Augu. Qui ex ea nascentis portuisti virginem relinquere. ergo in morte singulari saluatione et speciali gratia potes eam a putredine pulvere alienam facere. Tertio accessit domina bonitas dicens. Boni filii est magis parere matri quam sibi. Tam bonus filius fuit christus quam in hac vita mortali. et matri

in partu magis peperit matri quam sibi. quod tunc voluit matrem gaudere. Juxta illud. Du parisi et gaudes. cantant celi agmina laudes. Ipse autem voluit flere. Juxta illud Sapientie. vii. Prima voces simulem oibus emisit plorans. Tu ergo post hanc vitam sibi ipsi peperit ab illa sententia qua dicta est. puluis es et in puluere reuerteris. ergo ad bonitatem filii princeps quam matrem exipiat ab eadem sententia. Juxta illud ps. Non dabis sanctis tui videre corruptores.

Quarto accessit domina sapientia dicens illud prophetie. Sapientia edificauit sibi domum. Sapientia autem architectus domum pulchram facit intus et extra. Domus vero beate virginis etiam in vita mortali fuit tota pulchra. et intus in anima per puritatem. et exterius in corpore per ymaginem. Si ergo in hac vita sapientia dei edificauit sibi domum pulchram ad eandem sapientiam princeps. etiam post hanc vitam non dimittit. sed augere. ut sit pulchra intus in anima per felicitatem. et exterius in corpore per immortalitatem. Juxta illud Cant. iij. ca. Tota pulchra est amica mea etc. His auditis deus pater clamauit ad beatam virginem dicens illud. Cant. ij. Surge prope. ra amica mea columba mea formosa mea. et veni. iam enim yems transiit. imber abiit et recessit. veni de libano sponsa mea. veni corona beris. Ubi dicit Aug. de secundo victore. Jems et imber est vita mortalis que tanquam yems ad aggrediendum bonum est pigra. ad plecterandum est nubila. et tanquam imber est ad malum lasciuia. Beata ergo in ait illud ps. Remissi manum dexteram meam et voluente tua deducisti me. et cum gloria suscepisti me. vñ Diero. in simo. hodie dicit sic. Regina celi hodie de primo seculo nequaquam eripisti. securaque de tua inaccessibili gloria. celi palatium ingreditur ubi vna ciuitas ciuium supernox. et in ipsius trinitatis sede reposita. natura angelica sollicitat ad videri dux. h. ille. Tunc deus pater posuit coronam auream super caput eius. et ipsam signo sanctitatis. Eccl. xlv. De qua corona dicit Apoc. xij. In capite eius coronam stellarum duodecim. Que sunt. xij. virtutes que nobis exhibet. Tu regina mundi vocat Juxta illud. Hec mundi princeps et regina.